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Úvod

V současné době je vstup do budov a jednotlivých místností ČVUT řízen pomocí čipové

karty. Některé karty umožňují držiteli vstup do místností s vyšší úrovní bezpečnosti, jako jsou

například počítačové učebny, laboratoře s drahým technickým zařízením atd. Jelikož žijeme

v době technického progresu, snažíme se usnadnit si život: počítače a telefony jsou každý

rok tenčí a lehčí, peníze jsou na účtech v bankách, abychom nemuseli s sebou mít velké

množství hotovosti, ale mohli platit kartou. Už ani nemáme na fakultě papírové indexy.

Technický progres rozhodně nestojí na místě, stále se zdokonaluje. I když bankovní karta

chrání její držitele proti krádeži peněz PIN kódem, k využití čipové karty ČVUT nebo ISIC

není nutný žádný kód. Stačí kartu přiložit k čtečce. Tím pádem kdokoliv, kdo si půjčil nebo

ukradl kartu, má přístup do většiny chráněných místností. Bezpečnost na škole je ale velmi

důležitá.

Tato bakalářská práce je věnována zajištění vyšší úrovně bezpečnosti a nejlepším

způsobem umožňujícím její zajištění je v dnešní době zavedení vstupu pomocí biometrické

identifikační metody.

Cílem práce je analyzovat současný stav a zpracovat návrh implementace identifikačního

systému pro přístupové systémy ČVUT.

Pro dosažení daného cíle budou řešeny následující úkoly:

o Posuzování teoretických základů týkajících se pojmu „biometrie“ a „biometrické

metody“;

o Popis vybraných biometrických identifikačních metod;

o Analýza biometrických metod z hlediska spolehlivosti, pořizovací ceny, komfortu pro

uživatele;

o Návrh řešení v rámci ČVUT.

První část své bakalářské práce zaměřím na rešerši odborné literatury. U praktické části se

budu nejdříve věnovat popisu současného stavu bezpečnostního vstupu do místností ČVUT.

Určím problémy, které ovlivňují kvalitu bezpečnosti. Následně budu analyzovat a hodnotit

jednotlivé biometrické metody dvěma způsoby. Pomocí vyhodnocení stanovím nejvhodnější

biometrickou identifikační metodu pro zvýšení bezpečnosti určitých prostor ČVUT.
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1 Přehled biometrických metod

1.1 Základní pojmy

Biometrická identifikace/verifikace je využití jedinečných, měřitelných, fyzikálních

charakteristik člověka k jednoznačnému zajištění (identifikace) nebo ověření (verifikace) jeho

identity.

Biometrie je automatická metoda autentizace založená na zkoumání s cílem následné

jednoznačné identifikace nebo verifikace jedinečných biologických charakteristik subjektu -

živé osoby. Metoda vychází z přesvědčení, že některé biologické charakteristiky jsou pro

každého živého člověka jedinečné a stálé.

V angličtině se tento soubor jmenuje biometrics, v němčině die Biometrie, ve francouzštině

biométrie.

Biometrie je vědní obor, který se zabývá zkoumáním živých organismů (bio-) a měřením

(-metric) jejich biologických (anatomických a fyziologických) vlastností.

Pojem biometrika je odvozený z řeckých slov „bios“ – „život“ a „metron“ - „měřit, měření“.

Anatomicko-fyziologické biometrické chararakteristiky jsou neměnitelné a unikátní. Zahrnují

metody založené na identifikaci/verifikaci otisku prstů, dlaní, geometrii prstů a ruky, oční

duhovky, oční stínice, DNA apod.

Behaviorální biometrické charakteristiky jsou unikátní, ale mohou se s časem měnit. Zahrnují

metody založené na identifikaci/verifikaci hlasu, podpisu, dynamiky psaní na klávesnici.

Autentizace – proces, při kterém se ověřuje totožnost uživatele. Výsledkem procesu je pak

povolení, nebo zamítnutí přístupu do systému.

Identifikace – je proces, při kterém systém sejme biometrická data neznámého uživatele,

která následně porovná se všemi referenčními šablonami uloženými v seznamu a zjistí, která

referenční šablona (pokud existuje v seznamu) odpovídá šabloně z nasnímaného vzorku.

Jedná se o princip „one-to-many“. Odpovídá na otázku „Kdo to je?“.

Verifikace – je proces, při kterém uživatel nejdříve zadá systému svoji totožnost, následně

systém sejme biometrická data, která porovná s uloženou referenční šablonou. Jedná se

tedy o princip „one-to-one“. Cílem aplikace je potvrdit, nebo popřít identitu prověřované

osoby.
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Rozpoznávání - označuje proces verifikace nebo identifikace na základě porovnání známých

rysů z databáze s rysy získanými z digitálního snímku člověka [1].

1.2 Rozdělění biometrických identifikačních metod

Biometrické identifikační metody můžeme rozdělit podle spolehlivosti na identifikaci/verifikaci:

 Policejně-soudní – patří k nejspolehlivějším. Aby nedošlo k jakékoliv chybě

v identifikačním závěru, která může negativně ovlivnit lidský osud, je kladen velký

důraz na vyloučení případné chyby. Na konci identifikačního procesu výsledek vždy

zhodnocuje člověk. V aplikacích převládá identifikace nad verifikací.

o Daktyloskopie;

o Hlas;

o DNA.

 Bezpečnostně-komerční – je odvozena od policejně-soudní identifikace, proto

v komerční sféře vzniká velké množství aplikací, které se dají zpětně využít i pro

policejně-soudně identifikační potřeby. Základní charakteristikou aplikací je

automatizované zpracování. V aplikacích převažuje identifikace nad verifikací.

o Otisk prstů;

o Geometrii ruky;

o Dynamika psaní na klávesnici;

o Oční sítnice;

o Oční duhovka.

 Ezotorická identifikace – patří do ní metody, které jsou známé jen úzkému okruhu

specialistů. Nejsou bežně používané v praxi. Mohou se ale časem stát rovnocennými

partnery pro soudní nebo bezpečnostně-komerční identifikaci [2].

o Topografie žil zápěstí;

o Tvar vnějšího ucha;

o Pach lidského těla.

1.3 Historie biometrických systémů

Identifikace osob podle jejich fyziologických znaků je velmi stará. První dochované písemné

zmínky o identifikaci osob jsou datovány do starověkého Egypta, kde byly používány
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i ke „komerční identifikaci“ farmářů a dělníků v povodí řeky Nil. Producenti obilí zde byli

identifikování na základě svého unikátního vzhledu (jizev, viditelných zranění, charakteristiky

pleti, barvy očí, váhy a antropometrických měření) a řádně vyplaceni za prodané zboží státu,

případně byly zaznamenány jejich platby za zakoupené zboží (obilí) od státu.

Tímto způsobem staří Egypťané předcházeli dvojímu nebo neoprávněnému vyplácení

měsíčních mezd, neboť záznamy o vzhledu jedinců byly velmi detailní. Moderní základy

biometrických systémů položil francouzský vědec Alphonse Bertillon koncem 19. století svojí

antropometrickou metodou. Touto metodou přeměřil, popsal a vyfotografoval každého

odsouzeného zločince, který pak mohl být jednoznačně identifikován při dalším zadržení.

Tuto metodu po několika málo desetiletích nahradila daktyloskopie.

K masivnímu rozvoji biometrických systémů však došlo teprve v posledních čtyřiceti letech.

Biometrická identifikaci byla vždy nejdříve využívána bezpečnostními a policejně-soudními

aplikacemi. Teprve další rozvoj technologií umožnil využití těchto systémů i pro komerční

a civilní sféru. Prudký růst obliby biometrických systémů výrazně podpořila událost z 11. září

2001, kdy nároky na bezpečnost výrazně stouply a důkladněji chránit své hodnoty začali

nejen soukromé firmy, ale i jednotlivci.

Pro identifikační účely se používají charakteristiky, které jsou pro každého jedince unikátní,

a předpokládá se, že jsou časově neměnné. Pro identifikační účely využíváme poznatky

z různých vědních oborů a zaměření, jako jsou lékařství, antropologie, počítačové vidění,

robotika, umělá inteligence, matematika, fyzika, biologie. Vytvoření identifikačních metod pro

civilní využití (tzn. vytvoření softwaru) je proto nadmíru obtížná záležitost vzhledem

ke složitosti zpracovávaných dat a použitých algoritmů, které musí být kombinovány a dále

vyvíjeny k dosažení co nejlepších výsledků [1].

1.4 Efektivnost biometrických systémů

Efektivnost biometrických systémů je udávána procentuální mírou pravděpodobnosti selhání

zařízení. Patří sem koeficient nesprávného vyhodnocení odmítnutí žadatele (FRR)

a koeficient nesprávného vyhodnocení přijetí žadatele (FAR).

1.4.1 Chybné odmítnutí žadatele – FRR (False Rejection Rate)


[…]


𝐹𝐴𝑅′Ž =
𝐹𝐴𝑅𝐼

𝐹𝐴𝑅Ž
=

1

1,0008
= 0,99

𝑅′Ž =
𝑅𝐼

𝑅Ž
=

1

4
= 0,25

𝑀′Ž =
𝑀𝐼

𝑀Ž
=

2

3
= 0,67

𝑁′Ž =
𝑁𝐼

𝑁Ž
=

2

3
= 0,67

𝐾′Ž =
𝐾𝐼

𝐾Ž
=

2

4
= 0,5

Vyhodnocení výsledků:

Pro žíly na dlani platí:

𝐹′Ž{𝑣(𝑔)} = 0,99 × 15 + 0,99 × 15 + 0,25 × 10 + 0,67 × 15 + 0,67 × 25 + 0,5 × 20 = 69 = 0,69

Na následujícím grafu č. 10 je vidět, jak se liší jednotlivé koeficienty biometrické identifikace

pomocí žil na dlani od „ideálu“:

59

Graf č. 10 Jednotlivé koeficienty pro identifikaci pomocí žil na dlani [zpracováno

autorem práce]

4.2.8 Výpočet F‘ pro otisk prstů

Přepočet koeficientů
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=
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Vyhodnocení výsledků

Pro otisk prstů platí:

𝐹′𝑂{𝑣(𝑔)} = 0,83 × 15 + 0,99 × 15 + 0,33 × 10 + 0,67 × 15 + 1 × 25 + 0,67 × 20 = 79,05

= 0,79

Na následujícím grafu č. 11 je vidět, jak se liší jednotlivé koeficienty biometrické identifikace

pomocí otisku prstů od „ideálu":

Graf č. 11 Jednotlivé koeficienty pro identifikaci pomocí otisku prstů [zpracováno

autorem práce]
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5 Návrh řešení v rámci ČVUT

Následující graf č. 12 ukazuje, že hodnoty spočítané pomocí vzorce (F) a pomocí VAP (F‘)

se trochu liší, ale pořadí metod podle toho, do jaké míry by se hodily na Fakultu dopravní, je

stejné.

Graf č. 12 Porovnání výsledků (F a F') získaných pomocí dvou metod [zpracováno

autorem práce]

Pomocí provedené teoretické a praktické analýzy a na základě získaných hodnot lze s jistou

věrohodností říct, že pro zavedení na ČVUT je nejvhodnější přístupový systém založený na

identifikaci pomocí otisku prstů.
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Závěr

Tato bakalářská práce je věnována výběru optimální biometrické identifikační metody pro

zabezpečení vstupu do některých místností vybavených drahou technikou. Vzal jsem

v úvahu především laboratoře, několik počítačových učeben, tiskárnu. Zjišťoval jsem také

počet studentů a zaměstnanců fakulty, který mi byl poskytnut vedoucím mé bakalářské

práce. Počet teoretických uživatelů je nutný proto, že každá biometrická čtečka má omezený

objem paměti. Proto by se levnější čtečka například na otisku prstů, která má paměť

500 párů otisků, v žádném případě nehodila pro vstup do budovy ani do většiny učeben,

které jsou užívány téměř všemi studenty bakalářského a magisterského studia a některými

studenty doktorského studia a také učiteli.

V budoucnosti by se dalo zavést stejné zabezpečení pro všechny fakulty ČVUT, možná i pro

vstup do budov a všech místností bez ohledu na technické vybavení jednotlivých místností.

Objektem zkoumání této práce však byla právě Fakulta dopravní.

V souladu s tématem byly v bakalářské práci vybrány, popsány a analyzovány určité

biometrické identifikační metody.

Vybral jsem 5 podle mě nejpříjemnějších metod, které jsem se pokusil porovnat mezi sebou.

Byla provedena analýza silných a slabých stránek každé biometrické metody.

4 z 5 metod jsem otestoval, když jsem byl doma v Ingušetii. Byl mi povolen přístup do budov

soudní – lékařské expertizy, kde je šéfem můj otec. Zkoušením biometrických čteček různé

úrovně zabezpečení a ceny jsem dospěl k tomu, že teoretické znalosti a poznatky získané

z vybraných literárních zdrojů jsou postačující k zjištění odpovědi na položenou otázku:

„Která z biometrických metod je nejpříjemnější pro zavedení do prostor FD ČVUT?”

Porovnal jsem biometrické metody dvěma způsoby. První způsob umožňuje vzorec, který

jsem vymyslel na základě určitých matematických znalostí a pokusů. Pro fungování tohoto

vzorce bylo třeba zjistit 6 koeficientů pro každou z biometrických metod. Tyto koeficienty byly

zjištěny na základě praktické analýzy a pomocí vědeckých děl o biometrických

identifikačních čtečkách. Pomocí vzorce bylo zjištěno, že nejpříjemnější metodou pro

zavedení na fakultu je metoda identifikace pomocí otisku prstů.

Druhým způsobem porovnání biometrických metod byl mnou zvolený způsob přiřazení vah.

Vycházel jsem na začátku ze stejných koeficientů jako při práci se vzorcem, které se potom

musely přepočitat. Přiřadil jsem jednotlivým koeficientům váhy. Tento způsob umožňuje zjistit

nejpříjemnější metodu nejen pro FD, ale i pro jiné společnosti. Následně jsem zjistil
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procentuální podíl všech koeficientů pro každou metodu v závislosti na koeficientech ideální

metody (přepočtené koeficienty). Pro zjištění F' jsem sečetl všechny přepočtené koeficienty

vynásobené váhami.

Pomocí přiřazení vah jsem dospěl ke stejnému výsledku jako při počítání pomocí vzorce.

Navíc pořadí jednotlivých biometrických identifikačních metod podle jejich příjemnosti pro

fakultní účely je stejné u obou způsobů, což potvrzuje správnost řešení otázky položené na

začátku této práce.
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