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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce obsahuje následující části:
 text v rozsahu 67 stran včetně úvodních listů, práce obsahuje přílohu,
 titulní list a zadání práce,
 podepsané prohlášení autora o samostatnosti zpracování a o užití práce,
 název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce,
 abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce,
 výčet klíčových slov v českém jazyce a v anglickém jazyce,
 obsah, seznam literatury a informačních zdrojů,
 seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Tématem práce je návrh implementace identifikačního systému pro přístupové systémy

ČVUT, autor následně uvádí zaměření na hodnocení vybraných biometrických metod

z hlediska použitelnosti pro ČVUT. Téma vychází z potřeby zvýšit bezpečnost přístupových

systémů oproti současnému stavu (použití čipové karty, která může být zneužita např. při její

ztrátě).

 Cíl práce je v práci vymezen jako „Cílem práce je analyzovat současný stav a zpracovat

návrh implementace nejvhodnější biometrické metody jako přídatného identifikátoru k id

kartě pro zvýšení bezpečnosti určitých prostor ČVUT.“, stavem se míní stav řešení

přístupových systémů.

 Použité rešeršní a analytické metody odpovídají zadání a tématu, využití elementárních

prvků vícekriteriální analýzy v kap. 4 je účelné.
 Postup řešení v teoretické části je v rámci tématu práce poměrně uceleným přijatelným

přehledem biometrických metod v kap. 1, které jsou v kap. 2 dále rozpracovány.
 Autorem zpracované vzorce se jeví být přijatelné, možnosti jejich validního ověření jsou

mimo rozsah a téma práce, jejich použití je pozitivním přístupem k použití analytických

metod.
 Autor interpretuje podmínky praktického prostředí přijatelně vůči využití

biometrických metod.
 Odborná terminologie je dodržovaná.

III. Výsledky a přínos práce

 Téma práce je aktuální a vychází z praxe, autor uvádí konkrétní reálné údaje týkající se

prostředí ČVUT, jehož se přístupové systémy týkají, postup řešení přináší nové poznatky

s ohledem na kontext řešení (konkrétní přístupové systémy), je v podstatě přijatelnou

analýzou s návrhem možného řešení přístupového systému s využitím nejen technických, ale

i biometrických metod.
 Autor naplnil obsah zadání a splnil deklarované činnosti a cíle. Úroveň dosažení je na

dobré úrovni.
 Výsledky práce jsou jako celek v kontextu tématu původní.
 Výsledky práce mohou být použity v reálné aplikaci v prostředí ČVUT.

IV. Zpracování

 Práce je strukturovaná adekvátně zadání a charakteru řešení.
 Práce je psaná systematicky a je srozumitelná.
 Použité literární a informační zdroje jsou příslušné tématu a rozsahem odpovídají

charakteru BP.
 Sazba textu patří již k náročnějším, typografické chyby jsou zanedbatelné.
 Grafická a formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je přijatelným odborným textem spojujícím teorii s praxí, s možností reálného užití

navrženého řešení.
Práce je s ohledem na její typ (práce bakalářská) poměrně rozsáhlá.

Autorem uvedený vzorec by bylo zajímavé a účelné ověřit výzkumnými metodami, např.

i v nějaké navazující bakalářské nebo diplomové práci.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké bude konkrétní uplatnění výsledků Vaší práce při reálné změně stávajícího přístupového

systému ČVUT?

V kap. 5 navrhujete optimální biometrickou metodu pro podmínky ČVUT na základě výsledků

práce. Zejména které faktory přispívají k užití otisků prstů pro biometrické rozlišování osob

v podmínkách ČVUT nejvíce, a proč?

Za jakých podmínek lze obecně říci, že využití otisků prstů je pro větší instituce optimální, jak

mnoho závisí na technických parametrech čtečky?

VII. Celková úroveň práce:

Práce zpracovává téma velmi dobře, text je vytvořen konzistentně. Obsah práce vyhovuje

zadání BP.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Hodnocení práce: A

Místo, datum a podpis:

V Praze, 5. 9. 2016 ……………………………………